
授業時間の確保について 

１学期の校外活動について 

新型コロナウィルス感染症予防のため、各教室
の机や椅子などに、抗菌コート剤を塗布しま
す。6月上旬に教職員で行う予定です。 

1 学期末個人懇談会 

下記の日程で、１学期末個人懇談会を行いま

す。日程調整のため、事前調査をさせていただ

きますので、後日配付します用紙にご記入の上、

学級担任までご提出ください。 

大阪市立九条南小学校 学校だより６月号 
令和３（２０２１）年 
５月３１日 発行 

通常登校が再開しました！ 

水泳学習が始まります 

お知らせ 

先週から、ようやく通常登校が再開しました。３・４時間目登校の際には、登下校の見守り
や家庭学習への配慮、アドバイスなど様々なお力添え、本当にありがとうございました。 

通常通りの生活リズムを整えるのは難しいですが、体育科や図画工作科等の授業もできる内
容から始め、しっかり学習に取り組めることを楽しみにしています。とはいえ、まだコロナウ
ィルスがなくなったわけではないので、人との距離に気を付けたり、手洗い・消毒を徹底した
り、咳エチケットに注意したりしながら学校生活を充実させていきたいと考えています。今後
とも、生活リズムを整えるとともに、子どもたちの体調管理も引き続きよろしくお願いします。 
さて、授業が進んで行きますが、学習を進める中で子どもたちにいつも心にとめておいてほ

しいと思っていることがあります。それは、『教室はまちがうところだ』ということです。よ
く子どもたちに読み聞かせる絵本にもなっている詩の題です。子どもたちにとっては久しぶり
の授業ですが、間違うことを気にせず、恐れず、堂々と間違い、そこからみんなで考えて、「そ
うか！」「わかった！」「そうだったのか！」と気付ける授業づくりを九条南小学校では進めて
いきます。一人で悩むより、たくさんで考えたほうがきっといい考えにたどり着くはずです。
感染症対策を十分に行いながら、工夫して学習活動を進めていきます。 

ご理解ご協力よろしくお願いします。 

４月１９日にお知らせしました終業式の日
程を以下のようにいたします。 

また、年間授業時間を確認したところ４年
生・５年生については、授業時数を増やす必要
があることがわかりました。つきましては、
４・５年生の９月・１０月・１１月の（水）を
６時間授業にしたいと考えています。 

習い事等のご都合もあるかと思いますが、ご
理解とご協力のほどよろしくお願いいたしま
す。 

７月１２日（月） 
１３日（火） 

 １４日（水） 
１５日（木） 

★13:45～17:00 

★13:30 完全下校 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 変更前実施日 変更後実施日 

１学期 

終業式 

令和３年 

７月１９日（月） 

令和３年 

７月２０日（火） 

２学期 

終業式 

令和３年 

１２月２３日（木） 

令和３年 

１２月２４日（金） 

３学期 

修了式 

令和４年 

３月２３日（水） 

令和４年 

３月２４日（木） 

６月２８日（月）から全学年で水泳学習が始まります。例年とは違い、新型コロナウィルス感染
症予防のため、入水の人数を減らし、１学年ずつ学習を行うこととしました。それに伴って、例年、
週３回実施していたところを週２回程度に変更します。また、指導者は鼻から下を覆うフェイスカ
バーを着用し、児童の更衣は少人数でできるようにするなど、感染症予防に努めながら、工夫して
実施していきます。後日、水泳学習についての手紙とともに、水泳学習参加確認書を配付します。
今年度の水泳学習への参加の有無をご記入の上、ご提出ください。また、各種検診で所見があった
場合は、水泳学習が開始するまでに医療機関を受診してくださいますようお願いします。 
＜体育科水泳学習期間＞６月２８日（月）～７月１９日（月）・８月２６日（木）～９月３日（金）  
※水泳学習に必要な持ち物については後日配布する手紙をご覧ください。 

 ※例年、実施していた水泳学習公開や夏休みのプール開放は中止します。ご了承ください。 
 

日々の本校教育活動については、画像つきで分かりやすいホームページをご覧ください。 

九条南 
 

〒550-0025 大阪市西区九条南 2-13-17 
TEL(06)6582-0930 FAX（06）6582-0031 

ホームページアドレス http://swa.city-osaka.ed.jp/swas/index.php?id=e561152 

 

緊急事態宣言の延長を受け、大阪市教育委員会の指示のもと、７月２０日（火）まで校外活動を
中止することとなりました。詳しくは、後日配付するお知らせをご覧ください。 
なお、６年生の林間学習（７月２６日～２８日）と５年生の林間学習（８月３日～５日）につい

ては、実施する予定で準備をしています。今後、中止または延期等の変更がありましたら、お知ら
せします。 

日 曜

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

プール開き【2限：5年　3限：6年】

プール開き【2限：2年　3限：1年】
たてわり清掃
防犯教室（全学年）13:50～（5限）
林間保護者説明会（６年）16:00～

全校朝会（Teams）水泳指導開始
プール開き【2限：4年　３限：3年】
クラブ活動⑤　口座振替日（児童費）

新体力テスト予備日　SC従事日

新体力テスト【１・6年】　たてわり清掃
ＰＴＡ運営委員会19:00

児童集会　新体力テスト【３・4年】
耳鼻科検診予備日　　黄サポ会議16:00

心臓検診２次（日吉小）
C-NET　クラブ活動④

新体力テスト【２・5年】

土曜授業①【3時間授業（公開なし）11:45下校】

児童集会　避難訓練②【地震・津波】

歯科検診（１・３・５年）9:00～

環境局出前授業（ゴミ）（午前：音楽室・多目・ピロティ使用）

わくわくお話プレゼント
たてわり班編成（掃除・昼休み）

C-NET　クラブ活動③

清潔調べ　歯科検診（２・４・６年）9:00～

児童集会

全校朝会（Teams）クラブ活動②

ボール蹴ってもいいＤＡＹ

耳鼻科検診１３:３０～　尿二次検査

６月学校行事
いいとこ見つけ強調週間

（～６/11まで）


