

日々の本校教育活動については、画像つきで分かりやすいホームページをご覧ください。

大阪市立九条南小学校 学校だより6月号

令和3(2021)年
5月31日 発行



九条南



〒550-0025 大阪市西区九条南2-13-17
TEL(06)6582-0930 FAX(06)6582-0031
ホームページアドレス <http://swa.city-osaka.ed.jp/swas/index.php?id=e561152>



通常登校が再開しました！

先週から、ようやく通常登校が再開しました。3・4時間目登校の際には、登下校の見守りや家庭学習への配慮、アドバイスなど様々なお力添え、本当にありがとうございました。

通常通りの生活リズムを整えるのは難しいですが、体育科や図画工作科等の授業もできる内容から始め、しっかり学習に取り組めることを楽しみにしています。とはいって、まだコロナウィルスがなくなったわけではないので、人の距離に気を付けたり、手洗い・消毒を徹底したり、咳エチケットに注意したりしながら学校生活を充実させていきたいと考えています。今後とも、生活リズムを整えるとともに、子どもたちの体調管理も引き続きよろしくお願いします。

さて、授業が進んで行きますが、学習を進める中で子どもたちにいつも心にとめておいてほしいと思っていることがあります。それは、『教室はまちがうところだ』ということです。よく子どもたちに読み聞かせる絵本にもなっている詩の題です。子どもたちにとっては久しぶりの授業ですが、間違うことを気にせず、恐れず、堂々と間違い、そこからみんなで考えて、「そうか！」「わかった！」「そうだったのか！」と気付ける授業づくりを九条南小学校では進めています。一人で悩むより、たくさんで考えたほうがきっといい考えにたどり着くはずです。感染症対策を十分に行いながら、工夫して学習活動を進めていきます。

ご理解ご協力よろしくお願いします。



1学期の校外活動について

緊急事態宣言の延長を受け、大阪市教育委員会の指示のもと、7月20日（火）まで校外活動を中止することとなりました。詳しくは、後日配付するお知らせをご覧ください。

なお、6年生の林間学習（7月26日～28日）と5年生の林間学習（8月3日～5日）については、実施する予定で準備をしています。今後、中止または延期等の変更がありましたら、お知らせします。



水泳学習が始まります

6月28日（月）から全学年で水泳学習が始まります。例年とは違い、新型コロナウィルス感染症予防のため、入水の人数を減らし、1学年ずつ学習を行うこととしました。それに伴って、例年、週3回実施していたところを週2回程度に変更します。また、指導者は鼻から下を覆うフェイスカバーを着用し、児童の更衣は少人数でできるようにするなど、感染症予防に努めながら、工夫して実施していきます。後日、水泳学習についての手紙とともに、水泳学習参加確認書を配付します。今年度の水泳学習への参加の有無をご記入の上、ご提出ください。また、各種検診で所見があった場合は、水泳学習が開始するまでに医療機関を受診してくださいますようお願いします。

〈体育科水泳学習期間〉6月28日（月）～7月19日（月）・8月26日（木）～9月3日（金）

※水泳学習に必要な持ち物については後日配布する手紙をご覧ください。

※例年、実施していた水泳学習公開や夏休みのプール開放は中止します。ご了承ください。

Google 日本 YAHOO! JAPAN など から
大阪市立九条南小学校 検索



授業時間の確保について

4月19日にお知らせしました終業式の日程を以下のようにいたします。

	変更前実施日	変更後実施日
1学期 終業式	令和3年 7月19日（月）	令和3年 7月20日（火）
2学期 終業式	令和3年 12月23日（木）	令和3年 12月24日（金）
3学期 修了式	令和4年 3月23日（水）	令和4年 3月24日（木）

また、年間授業時間を確認したところ4年生・5年生については、授業時数を増やす必要があることがわかりました。つきましては、4・5年生の9月・10月・11月の（水）を6時間授業にしたいと考えています。

習い事等のご都合もあるかと思いますが、ご理解とご協力のほどよろしくお願ひいたします。



1学期末個人懇談会

下記の日程で、1学期末個人懇談会を行います。日程調整のため、事前調査をさせていただきますので、後日配付します用紙にご記入の上、学級担任までご提出ください。

7月12日（月）
13日（火）
14日（水）
15日（木）

★13:45～17:00
★13:30 完全下校



お知らせ

新型コロナウィルス感染症予防のため、各教室の机や椅子などに、抗菌コート剤を塗布します。6月上旬に教職員で行う予定です。

日	曜	6月学校行事
1	火	耳鼻科検診13:30～ 尿二次検査 いいとこ見つけ強調週間 （～6/11まで）
2	水	
3	木	
4	金	
5	土	
6	日	
7	月	全校朝会（Teams）クラブ活動②
8	火	ボール蹴ってもいいDAY
9	水	
10	木	児童集会
11	金	清潔調べ 歯科検診（2・4・6年）9:00～
12	土	
13	日	
14	月	C-NET クラブ活動③
15	火	環境局出前授業（ゴミ）（午前：音楽室・多目・ピロティ使用）
16	水	わくわくお話プレゼント たてわり班編成（掃除・昼休み）
17	木	児童集会 避難訓練②【地震・津波】
18	金	歯科検診（1・3・5年）9:00～
19	土	土曜授業①【3時間授業（公開なし）11:45下校】
20	日	
21	月	心臓検診2次（日吉小） C-NET クラブ活動④
22	火	新体力テスト【2・5年】
23	水	新体力テスト【1・6年】 たてわり清掃 PTA運営委員会19:00
24	木	児童集会 新体力テスト【3・4年】 耳鼻科検診予備日 黄サボ会議16:00
25	金	新体力テスト予備日 SC従事日
26	土	
27	日	
28	月	全校朝会（Teams）水泳指導開始 プール開き【2限：4年 3限：3年】 クラブ活動⑤ 口座振替日（児童費）
29	火	プール開き【2限：5年 3限：6年】
30	水	プール開き【2限：2年 3限：1年】 たてわり清掃 防犯教室（全学年）13:50～（5限） 林間保護者説明会（6年）16:00～